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مشکلات پیام رســان های بومی را چطور طبقه 
بندی می کنید؟

پیام رسان های بومی در شــرایط فعلی مشکل خاصی ندارند. در 
واقع، این پیام رسان ها با توجه به نوع خدمات در بازار، رشدهایی 
کرده اند اما بعضی از پلتفرم های بومی به واســطه پشتوانه های 
مالی یا پشتوانه های حاکمیتی، رشد و جذب مخاطب بیشتری 

داشتند و برای برخی این مسیر عادی تر، طی شد.
 

فیلتر واتساپ و اینستاگرام، در کوچ کاربران به 
پیام رسان های بومی تأثیری داشت؟

پس از فیلتر ایــن دو پلتفــرم، مخاطبان احســاس کردند که 
چالش های پیشــین از جمله قطعــی و اختلال در ســرویس 
پیام رسان های بومی وجود ندارد. در واقع، بعضی از پیام رسان ها 
مانند گپ به هیچ عنوان با چنین مشکلاتی مواجه نشدند و بقیه 
 هم در بعضی مواقــع با کندی روبه رو بودند که به ســرعت رفع 
می  شــد. پایداری ســرویس های داخلی طی مدت اخیر بسیار 
مناسب بود و یکی از دلایلی که این بار شاهد تفاوت رفتار کاربران 

هستیم، همین موضوع بوده است.
 

منظورتان از رفتار کاربران چه مواردی است؟
با توجه به پایداری ســطح خدمات، مخاطب هم از سرویس ها 
به صورت فعال اســتفاده می کرد. یعنی این بــار، کاربران صرفا 
به ورود به سرویس بسنده نکردند. در دوره های پیشین، اگرچه 
کاربران وارد پیام رسان می شدند، اما میزان استفاده افزایش پیدا 
نمی کرد. در واقع پیش از این کمتــر از تماس صوتی و تصویری 
پیام رســان اســتفاده می کردند، اما این بار اســتفاده از بعضی 
ســرویس ها حتی افزایش ناگهانی 10درصدی داشتند. تقریبا 
همه پیام رسان ها این تجربه را داشتند و آمار بسیاری از پارامترها 
مانند تماس یا ارسال پیام با رشد چشــمگیری همراه شد. این 
نشان می دهد که مخاطب صرف نظر از مهاجرت در حال استفاده 
از سرویس هاست. همچنین از آنجا که ســرویس ثبات داشته، 

ماندگاری و مانایی خوبی پیدا کرده است.
 

رفت و برگشت بین پیام رسان های بومی هم دیده 
می شود؟

مخاطبان، اکنون به نوعــی در مرحله ذائقه ســنجی و حرکت 
هستند.

 به این معنی که یک کاربر ممکن اســت امــروز »گپ« و فردا 

»بله« را نصب کند و سپس برای انتخاب، تصمیم بگیرد. استفاده 
کاربران از پیام رسان های داخلی اتفاقی خوب، مبارک و متفاوت 
در مقایسه با گذشته اســت و رفتارشــان  این بار »کاربردی« 
اســت. به عنوان مثال، یکی از شــاخص های مهاجرت کامل به 
پیام رسان های بومی، انتقال گروه و کانال است. در مقاطع پیشین 
شاید کاربران با هم چت می کردند، اما سرعت انتقال کانال ها و 
گروه ها کم بــود. این موضوع به ویژه در گروه ها دیده می شــود، 

چرا که بیشتر وابستگی افراد به پیام رسان ها به خاطر گروه های 
خانوادگی و کاری است. در حقیقت، این بار از همان روزهای اول 
که اختلال در اینترنت آغاز شــد، ما با شیب بسیار زیادی شاهد 
افزایش گروه ها بودیم. در بعضی از روزها 80هزار کاربر ثبت نام 

می کردند، اما در همان روز 300هزار گروه ایجاد می شد.
 

شرکت شما یک شبکه اجتماعی به نام »ویراستی« 
هم راه اندازی کرده که به  گفته کاربران، شــباهت زیادی به 
توییتر دارد. آیا »ویراســتی« قرار است جایگزین توییتر 

شود؟ »ویراستی« همان توییتر بومی است؟
اســتفاده از کلمه »جایگزین توییتر« برای ویراســتی چندان 
درست نیست. همانطور که برای بقیه پلتفرم ها هم نمی توان این 
کلمه را به کار برد. به عنوان مثال، وقتی تیک تاک راه اندازی شد، 
کسی نگفت که قرار است جایگزین اینستاگرام شود. همه پروژه ها 
کار خود را آغــاز و کاربران آنها را انتخاب و اســتفاده می کنند. 
به عبارت دیگر، هر شرکت با توجه به نیازسنجی که از بازار انجام 
می دهد، محصولاتی را تولید و وارد بازار می کند. قرار نیست یک 
محصول جایگزین محصولی دیگر شود، بلکه هر شرکت گروهی 

از مخاطبان را به عنوان جامعه هدف در نظر می گیرد.
 

با این حال، شباهت ویراســتی با توییتر را تأیید 
می کنید؟

اساســا همه میکروبلاگ های دنیا شــبیه هم هســتند. این به 
ذات پروژه مربوط می شــود و مانند این اســت که بگوییم همه 
پیام رسان ها شبیه هم هستند. در واقع پروژه ها بسته به ذات خود 

شباهت هایی با هم دارند.
 

»ویراستی« چگونه متولد شد؟
»ویراســتی« دارای پیشــینه زیادی در شرکت ماســت اما بنا 
به دلایلی متوقف شــد تا اینکه پیــش از محدودیت های اخیر، 
دوباره کلید خورد. از حدود 6 ماه پیش، نسخه soft lunch آن 

شبکه های اجتماعی و پیام رسان هایی که در مقیاس جهانی 
دارای محبوبیت عمومی هستند شامل فیسبوک، اینستاگرام، 
واتساپ، تلگرام و... می شوند که ســیطره گسترده ای در 
کشورهای مختلف روی اطلاعات مردم دارند. اما در این بین 
برخی کشورها در راستای بومی ســازی  پلتفرم ها، اقدام به 
توسعه پیام رسان ها و شــبکه های اجتماعی مخصوص خود 

کرده اند که در برخی موارد با استقبال هم روبه رو شده است.

هند؛ روی موج ویدئوی کوتــاه: از آنجایی که 
محبوبیت اپلیکیشن ویدئوی کوتاه چینی به نام 
تیک تاک، در هند رو به کاهش است، یک برنامه 
جدید به جای آن آمده است. پلتفرم رسانه اجتماعی منطقه ای هند 
با عنوان ShareChat، اپلیکیشن جدیدی به نام Moj را راه اندازی 
کرده اســت. این برنامه ویژگی هایی مشــابه تیک تاک ازجمله 
جلوه های ویژه، ویدئوهای کوتاه، استیکرهای شکلک و غیره را ارائه 
می دهد. موج علاوه بر آپلود ویدئوهــای 15ثانیه ای، اجازه دانلود 
ویدئوها را هم می دهد و از 15زبان هندی پشتیبانی می کند. با این 
حال، مانند خــود ShareChat، این برنامه از زبان انگلیســی 
پشتیبانی نمی کند. گفتنی است که برنامه موج به دلیل تصمیم 
اخیر دولت هند برای ممنوعیت 59برنامه چینی در هند محبوبیت 

بیشتری به دست آورده است.

چینگاری و رفقا: به غیراز اپلیکیشــن موج، هند 
اپلیکیشــن هایی ماننــد Chingari، Mitron و 
Roposo تولید کرده اســت که باز هم در فضای 
ســاخت ویدئوی کوتاه خدمات می دهد. Roposo یک برنامه 
هندی است که در سال 2014راه اندازی شد و از زمان ممنوعیت 
برنامه های چینی توسط هند بیشتر مورد توجه قرار گرفته است. 
در سوی دیگر، چینگاری که در سال 2018وارد فضای شبکه های 
اجتماعی شد، از مرز 50میلیون دانلود عبور کرده است. در همین 
حال، میترون که در آوریل 2020راه اندازی شد بیش از یک میلیون 

بار دانلود شده است.

    چین؛ صفر تا صد در یک قالب
 شــبکه هاي اجتماعی در چین بســیار متفاوت از غرب اســت. 
درحالی که فیسبوک، اینستاگرام و توییتر همچنان بر جهان غرب 
تسلط دارند، چین شاهد ظهور بسیاری از پلتفرم های اجتماعی 
جدید و نوآورانه بوده است. در چین، مردم به طور متوسط   5ساعت 
و 50دقیقه از وقت خود را در اینترنت سپری می کنند. از این مدت 
زمان، چینی ها به طور متوسط   2ساعت و 12دقیقه را در پلتفرم های 

اجتماعی می گذرانند.

محبوب مثل وی چت: وی چت )WeChat( برای 
چینی ها نه فقط یک پیام رسان که پلتفرم تجارت 
اجتماعی اســت. وی چت در این کشور به صورت 
ماهانه بیش از 1.2میلیارد کاربر فعال دارد. کاربران چینی به طور 
متوسط   بیش از 70دقیقه در روز را در این برنامه صرف می کنند. 
همه این داده های شگفت  انگیز باعث می شود وی چت به یکی از 
محبوب  ترین انتخاب برندها برای شــروع بازاریابی رســانه های 
اجتماعی در چیــن تبدیل شــود. ایــن برنامه امــکان تعامل 
شخصی ســازی  شــده یک به یک بین برندها و کاربران را فراهم 
می کند. در وی چت، برندها می توانند حســاب های رسمی برای 
اشتراک گذاری محتوا ایجاد کنند تا تصویر برند را بهبود ببخشند.

ویبو، توییتر چینی: Weibo یکی از محبوب ترین 
سایت ها در چین اســت و اغلب به عنوان توییتر 
چینی درنظر گرفته می شــود. مثل ویچت، ویبو 
یکی دیگر از برندهای پلتفرمی اســت که معمولا برای بازاریابی 
رسانه های اجتماعی در چین استفاده می شود. از نوامبر 2020، 
ویبو بیش از 520میلیون کاربر فعال ماهانه و 230میلیون کاربر 

فعال روزانه داشته است.

   روسیه؛ تبلیغات بر بستر شبکه های اجتماعی بومی
 اگرچه شــبکه های محبوب و پرکاربر غربــی همچنان در همه 
کشورها مورد اســتفاده هستند اما روســیه و برخی کشورهای 
همســایه اش مانند قزاقســتان و اوکراین اغلــب جایگزین های 
منطقه ای را بر ایــن پلتفرم ها ترجیح می دهنــد. این تفاوت در 
استفاده از رســانه های اجتماعی برای برندهایی که از سایت های 
رسانه های اجتماعی برای تبلیغات استفاده می کنند اهمیت زیادی 

دارد، چراکه می تواند بر استراتژی های بازاریابی آنها تأثیر بگذارد.

 VK ترکیبی از فیسبوک و پیام رسان: برنامه ،VK
که قبلا با نام VKontakte شناخته می شد با بیش 
از 97میلیون کاربر فعال ماهانــه، محبوب ترین 
پلتفرم رسانه اجتماعی در روسیه است. این پلتفرم درواقع ترکیبی 
شکیل از فیسبوک و یک پلتفرم اشتراک فایل توصیف است. همانند 
فیسبوک، کاربران دارای یک پروفایل هستند و می توانند به راحتی 
کاربران دیگر را جست وجو و اضافه کنند تا به روز رسانی وضعیت، 

عکس ها و ویدئوهای آنها را دنبال کنند.

OK.ru، همکلاسی، سلام: درحالی که VK بیشتر 
در بین کاربران جوان 18تا 34سال محبوبیت دارد، 
کاربرانی با ســنین بالاتر، معمولا ســایت رسانه 
اجتماعی OK )در اصل Odnoklassniki به معنای همکلاسی ها( 
را ترجیح می دهند. OK.ru بیش از 71میلیون کاربر دارد. OK به 
کاربران اجــازه می  دهد با ســاخت پروفایل، دوســتان خود را 
جست وجو کنند و به  روزرســانی ها و تصاویر خود را به اشتراک 

بگذارند. تمرکز OK برقراری ارتباط مجدد با همکلاسی هاست.

Moi Mir، دنیای من: اپلیکیشن Moi Mir به معنی 
دنیای من، باز هم شبکه ای مشابه VK است. این اپ 
 در حقیقــت توســعه دهنده اینترنت/ایمیــل

 mail.ru است که هم مالک OK و هم VK است و برای یافتن جایگاه 
منحصر به فرد خود در عرصه رسانه های اجتماعی گسترده تر تلاش 
کرده است. 5.4میلیون نفر هر ماه از Moi Mir برای به اشتراک گذاری 

تصاویر، موسیقی و ویدئوها استفاده می کنند.

روتوب، یوتیوب روسی: Rutube اساسا پاسخ 
روسیه به شبکه یوتیوب است. یک پلتفرم رسانه 
اجتماعی که بر محتوای اشتراک  گذاری ویدئو از 
همه نوع متمرکز است. درحالی که روتوب هنوز نتوانسته است به 
عدد باورنکردنی کاربران یوتیوب دست یابد، طیف گسترده ای از 

محتوا را از تعداد زیادی از کاربران مختلف جمع آوری کرده است.

نشت اطلاعات حســاب کاربران رســانه های اجتماعی 
یک اتفاق رو به افزایش اســت. این پدیده اگرچه بیشتر 
برای حساب کاربری افراد مشــهور مانند سیاستمداران، 
ســلبریتی ها و برندهــا رخ می دهد اما حتــی مدیران 
شبکه های اجتماعی نیز از آن راه فراری ندارند. با این حال، 
تعداد قابل توجهی از حساب های افراد و مشاغل کوچک نیز 
از گزند این اتفاق در امان نیستند. اما سؤال اینجاست که 
حساب های شبکه های اجتماعی هر چند وقت یک بار دچار 
نشت اطلاعات می شــوند؟ اگرچه این یک سؤال پیچیده 

است، اما پاسخ آن کوتاه و واضح است: بیشتر اوقات.

هوش سیاه و ضعف حفظ حریم خصوصی
دسترسی به اطلاعات کاربران هر شــبکه اجتماعی بیشتر به 
ضعف حفظ حریم آن پلتفرم بر می گردد. هرچه فضای امنیتی 
این حریم رهاتر باشــد، هکرها با هوش ســیاه خود راحت تر 
به آن دسترســی پیدا می کنند. بیشتر شــبکه های اجتماعی 
ازجمله غــول این میدان، متا که شــرکت مــادر پلتفرم های 
واتساپ، اینســتاگرام و فیسبوک اســت، بارها به دلیل نقض 
حریم خصوصی و لو رفتن شــماره ها و اطلاعــات کاربران به 
واسطه تبلیغات، از سوی دادگاه های مختلف در آمریکا و اروپا 

جریمه شده اند.

کووید، فرصت طلایی هکرها
همه  گیری کووید-19 فرصت  را بــرای هکرهایی که به دنبال 
هدف قرار دادن حســاب های پرمخاطب هستند، افزایش داد. 
طبق برآورد سایت ZeroFox در آوریل 2020 و ژوئن 2020 
هک پلتفرم ها به شــدت افزایش یافت که احتمــالا به دنبال 
عادت کاری جدید و تغییر به سمت ارتباطات کاملا دیجیتال 
و دورکاری ها مرتبط اســت. اما در این مدت نه تنها حجم این 
حملات افزایش یافت، بلکه مهاجمــان نیز در روش های خود 
تنوع ایجاد کردند. درحالی که بیشــتر شــبکه های اجتماعی 
مانند فیسبوک، توییتر و اینستاگرام به طور طبیعی بیشترین 
حجم هشدار را دارند، بخش  قابل  توجهی از نشت اطلاعات در 
وب  سایت های سطحی، انجمن  ها و سایت  های خبری، وبلاگ ها 

و وب تاریک است.

30بار نشت اطلاعات در سال
تلاش  برای هک حســاب کاربــری در رســانه های اجتماعی 
تقریبا 30بار در ســال یعنی تقریبا 3بار در ماه اتفاق می افتد. 
اما حساب های شخصی یا کســب وکارهای کوچک هر از گاهی 
دچار نشت اطلاعات می شوند؟ گوگل درنظرسنجی ها، گزارش 
داده است که 20درصد از حساب های اجتماعی حداقل یک بار 
در معرض این خطر قرار گرفته اند. نورتــون با تأیید این نکته، 
اعلام کرد یک پنجم کاربران هک حساب کاربری شان را گزارش 
داده اند. با این حال، دانشگاه فونیکس اخیرا این تعداد را بسیار 
بالاتر گزارش کرده و گفته اســت که دو ســوم از حساب های 
کاربری افراد بالغ در آمریکا مورد نشــت اطلاعاتی قرار گرفته 
است. اگرچه عدد قطعی وجود ندارد، اما یک چیز واضح است: 
هکرها همیشه در کمین هســتند. اگرچه اقدامات امنیتی در 
خود شبکه ها در طول یک دهه گذشته بهبود یافته، اما کاربران 

نیز باید در این مورد بیشتر وسواس به خرج بدهند.

متا، رکورددار نقض حریم خصوصی 
شرکت متا به مدیرعاملی مارک زاکربرگ و مالک پلتفرم های 
فیسبوک، واتساپ و اینستاگرام، براســاس اسنادی که اخیرا 
در یک پرونده منتشر شده است به پرداخت390میلیون یورو 
جریمه به دلیل نقض مقررات عمومی حفاظت از داده اتحادیه 
اروپا محکوم شد. این حکم نشــان می دهد که متا برای اهداف 
تبلیغات شخصی  سازی   شده، به کاربران درباره نحوه استفاده از 
داده  هایشان و اینکه آیا این کار را شفاف انجام می  دهد، اطلاعات 

درستی ارائه نکرده است.
این شرکت همچنین سال گذشته از سوی مقامات ایالت تگزاس 
با شکایت چند صد میلیاردی روبه رو شد. براساس این شکایت، 
ویژگی تشــخیص چهره متا، بدون رضایت کاربران اســتفاده 
می شود. مقامات تگزاس مدعی بودند که این غول شبکه های 
اجتماعی با استفاده از فناوری تشــخیص چهره بدون کسب 
رضایت به حریــم خصوصی مردم تگزاس تجاوز کرده اســت. 
این شکایت ادعا می کند که فیسبوک و اینستاگرام با استفاده 
از فناوری تشخیص چهره، عکس  ها و ویدئو هایی را که افراد در 

حساب هایشان پست می کردند، جاسوسی کرده است.
همچنین در ســال 2020، متا شکایت مشــابهی را که تحت 
قوانین حفظ حریــم خصوصی ایلینویز بــا مبلغ 550میلیون 
دلار حل و فصل کرد. سپس در نوامبر 2021، این شرکت اعلام 
کرد که برای همیشه سیستم تشخیص چهره خود را خاموش 
و ســوابق بیش از یک میلیارد نفر را با اســتناد به نگرانی های 

اجتماعی فزاینده در مورد این فناوری حذف می کند.

لو رفتن شماره تلفن کاربران واتساپ
حدود یک ماه پیش بود که خبر لو رفتن شــماره تلفن حدود 
487میلیون از کاربران 84پلتفرم پیام رسان واتساپ سر و صدای 
زیادی به پا کرد. هدف هکرها فروش این شماره ها بود. از حدود 
نیم میلیارد شماره در این دیتابیس، بیش از 44میلیون شماره 
مربوط به مصر و 32میلیون نیز مربوط به آمریکا و بیشــتر از 

300هزار شماره نیز متعلق به کاربران ایرانی بود.

اطلاعات خارجی ها لو نمی رود؟ بومی سازی پیام رسان ها در جهان 

امنیتسکو

مدیرعامل »گپ« به همشهری می گوید که رفتار کاربران، طی 4 ماه اخیر نشان از ماندگاری آنها در پیام رسان های بومی دارد

شرکت های بزرگ فناوری سالهاست تلاش می کنند بازار پیام رسانی در جهان را در قبضه خود داشته باشند 

پیام رسان های بومی در مسیر پذیرش مردمی

نبرد برای پیام رساندن

پیام رســان های بومی طی سال های 
گذشته با فراز و نشــیب های بسیاری 
همراه بودند. گاهی با افزایش کاربر روبه رو 
می شدند و گاهی هم رکود و توقف را تجربه کرده اند. تعداد این پیام رسان ها در دوره ای به 

دلایل مختلفی افزایش هم پیدا کرده و مردم برای انتخاب با سردرگمی مواجه شدند. طی این 
مدت، مشکلات بسیاری گریبان کاربران را گرفت و حداقل یکی از آنها سهم خود را در بازار از 
دست داد و متوقف شد. این در حالی بود که دولت تلاش می کرد تا در مقطعی از آنها حمایت 
کند. با این حال به نظر می رسد که طی 4 ماه اخیر، پیام رسان های بومی به علت فیلترینگ 

اینستاگرام و واتساپ از یک رشد قابل قبولی برخوردار شده اند. مهدی انجیدنی، مدیرعامل 
پیام رسان »گپ« در پاسخ به پرسش همشهری مبنی بر اینکه پیام رسان های بومی با چه 
مشکلاتی روبه رو هستند، معتقد است که آنها در شرایط فعلی نه تنها چالش خاصی ندارند 

بلکه رفتار کاربران، نشان از ماندگاری آنها در پیام رسان های بومی دارد.

از وایبر و وی چت،تا تلگرام،فیســبوک و واتساپ؛کدام پلتفرم 
بالاخره برنده رقابت قدیمی رساندن پیام مردم به یکدیگر می شود؟ 

با فراگیر شــدن اینترنت، رقابت سختی میان شرکت های بزرگ 
فناوری در حوزه پیام رسان ها شکل گرفت. شاید بارزترین نمونه 
آن در طی ماه های اخیر رقابت واتساپ و تلگرام باشد. چند وقت 
پیش بود که پاول دورف،بنیانگذار تلگرام در پستی، حمله جدید 
و تندی به واتســاپ کرد و گفت که هکرها به راحتی می توانند به 
اطلاعات گوشی کاربران به وسیله این اپلیکیشن دسترسی داشته 

باشند. شرکت متا به عنوان مالک اینستاگرام،فیسبوک و واتساپ 
هم خیز بلندی برای حفظ جایگاه خود برداشته است و می خواهد 
با یکپارچه کردن پلتفرم های خود پیام رسانی بین آنها را میسر 
کند. با این کار متا می تواند پیام های بیشتر از ۲.۵ میلیارد کاربر 
را منتقل کند. اما در کشورهای مختلف اوضاع چطور است و کدام 
پیام رسان ها توانسته اند رقبای بومی را کنار بگذارند. این رقابت چرا 

در جهان این قدر مهم است و بازیگران برای جذب کاربر بیشتر سر 
و دست می شکنند؟پلتفرم هایی که بر جهان پیام ها سلطه دارند 
می توانند زمانی دنیا را با خطری جدی روبه رو کنند؟ نقشه جهانی 
پیام رسان  ها و شبکه های اجتماعی نشان می دهد که اطلاعات مردم 
جهان در اختیار بازیگران معدودی است که برنامه بلند مدتی برای 

پیام رساندن داشته اند و دارند. 

عمادالدین قاسمی پناهگفت وگو
روزنامه نگار

راه اندازی و برای تعدادی از کاربران قدیمی گپ، منتشر شد. این 
کاربران نسخه آزمایشی را بررسی کردند و بعد از بررسی نتایج، از 
حدود 2 ماه پیش به طور عمومی منتشر شد. از آنجا که ما در حوزه 
میکروبلاگ از گذشته تجربیاتی داشتیم، سال ها به فکر پلتفرمی 
برای نوشتن با رویکرد میکروبلاگ بودیم، اما بعد از پروژه موفق 

»ویرگول«، تصمیم ما جدی تر شد.
 

با توجه به اینکه توییتر، به عنوان یک شــبکه 
اجتماعی در مقایسه با سایر پلتفرم ها، کاربر ایرانی کمتری 

دارد، چرا به فکر راه اندازی »ویراستی« 
افتادید؟

ما در حوزه نشــر محتوا در کشور با ضعف 
مواجه هســتیم. یعنی رســانه ای که هم 
عمومی باشــد و هم بتــوان محتوای آن 
را با ســرعت بالا نشــر داد، نداریم. حتی 
توییتر هم یک شــبکه اجتماعی عمومی 
نیســت و شــاید تنها حدود یک میلیون 
کاربر ایرانی فعال داشــته باشــد. این در 
حالی است که ماهیت تعامل پذیری و نشر 
گسترده شبکه های اجتماعی بسیار بیشتر 
از پیام رسان هاســت که مبتنی بر کانال 
هستند. بنابراین شــبکه های اجتماعی، 
هم برای حوزه های رســانه ای و هم برای 
حوزه مردم سالاری بسیار مناسب هستند. 
اکنون در کشور ما سال هاست که مفهوم 
نظارت مردمی بر دولت مطرح می شــود 
اما واقعا یک رسانه رسمی که هم فارسی 
و هم در دسترس همه باشد نداریم تا اگر 
مردم بخواهند انتقاد و نظارت کنند، امکان 

داشته باشد. مســئله دیگر »دیجیتال مارکتینگ« 
است که اساسا خلأ یک شبکه اجتماعی متن محور 
با موضوع نوشــتن و ترند کردن که در دنیا مطرح 
اســت، در ایران احساس می شــد. موضوع دیگر 

هم »محتوا« بود. در واقع، پــس از دوره ای که 
ما بلاگ ها را از دســت دادیم، موضوع 

نشر محتوا نهایتا به کانال ها محدود 
شد که باعث نشر محدود محتوا 

می شد. علت آن هم این است 
که پیام رســان ها، حلقه های 
بســته ای هســتند و محتوا 
اصطلاحــا در آنهــا دفــن 
می شــود. همه ایــن موارد 

دســت به  دســت هم داده تا ما دوباره به فکــر زنده کردن روح 
بلاگ های قدیمی با یک پروژه میکروبلاگ بیفتیم. سعی کردیم 
از تجربیات بین المللی متعدد ازجمله توییتر استفاده کنیم و با 
جمع بندی آنها پروژه ای را تعریف کردیم که در فاز اول قرار دارد 

و در اختیار مردم قرار گرفته است.
 

کمی دربــاره ویژگی های ویراســتی توضیح 
می دهید؟

پیش فرض تعداد کاراکتر در هر »ویراست« حداکثر 300کاراکتر 
اســت که کاربــر می تواند با یک رشــته 
ویراســت تعداد کاراکتر بیشــتری تایپ 
کند. ما برای ویراستی برنامه های گسترده 
و متنوعی داریم و مخاطبان تقریبا به طور 
روزانه شاهد ویژگی ها و آپدیت های جدید 
آن هســتند. به عنوان مثــال، اواخر هفته 
گذشته قابلیت »ری اکشن« را به آن اضافه 
کردیم کــه حتی توییتــر از آن برخوردار 

نیست.
 

در مورد الگوریتم چطور؟
الگوریتم موضوعی بسیار پیچیده، مهم و 
متفاوت است که به حوزه هوش مصنوعی 
مربوط می شــود. الگوریتم های متفاوتی 
درحوزه تشخیص محتوا، ترندینگ محتوا، 
نشــر ســریع یک محتوای خــاص و کلا 
تشــخیص محتواهایی که کاربرپسندتر 
هســتند، وجود دارد. این چرخه بســیار 
متنوع اســت. ما در فاز اول ویراســتی تا 
حد زیادی وارد این موضوعات شــده ایم، 
اما ان شــاء الله در ادامه راه، در حــوزه هوش مصنوعی، 
برنامه های بسیاری برای توســعه پروژه داریم. اساسا 
در حوزه هوش مصنوعی برای شبکه های اجتماعی، 
جای کار زیادی وجود دارد. چون با پردازش داده ها و 
پیدا کردن افرادی که ذائقه مشابهی دارند یا در لایه 
تولید محتوا سر و کار دارند. بخشی از هوش مصنوعی 
بر پایه آموزش دیدن الگوریتم هاست؛ بنابراین 
»ویراســتی« هر چــه بیشــتر کار کند و 
مخاطب بیشــتری در آن فعالیت کند، 
بیشــتر ذائقه مردم را یاد می گیرد و 
روزبــه روز می توانــد خروجی های 
هوشمندانه تری را در اختیار مردم 

قرار دهد.

مخاطبــان، اکنــون بــه نوعــی در 
مرحلــه ذائقه ســنجی و حرکــت 
هستند. به این معنی که یک کاربر 
ممکن است امروز »گپ« و فردا 
»بله« را نصب کند و سپس برای 
انتخاب، تصمیم بگیرد. استفاده 
کاربران از پیام رسان های داخلی 
اتفاقی خــوب، مبــارک و متفاوت 
در مقایســه بــا گذشــته اســت و 
رفتارشــان  ایــن بــار »کاربردی« 

است

پایداری 
سرویس های داخلی 
طی مدت اخیر بسیار 
مناسب بود و یکی 
از دلایلی که این بار 
شاهد تفاوت رفتار 
کاربران هستیم، 
همین موضوع بوده 
است

حاکمان شبکه های اجتماعی
به طور میانگین، کاربران اینترنت جهان  روزانه ۲ساعت و نیم از وقت خود را در شبکه های 
اجتماعی سپری می کنند، اما کدام یک از شبکه های اجتماعی در میان این کاربران وفادار و 

مشتاق، سلطه دارند و چه شرکت هایی مالکیت آنها را برعهده دارند؟
تسلط شبکه های اجتماعی در جهان باعث می شود تا آنها به اطلاعات بسیاری از کشورهای 
جهان دسترسی مستقیم داشته باشند و بتوانند رفتارها و تعاملات کاربران را رصد و تحلیل 

کنند.

این برنامــه ویدئویی چینی 
شــبیه به تیک تاک است، اما 
محتوای آن متنوع تر و سبک 

زندگی محور است.

آمریکا

آسیا

خاورمیانه

کیوکیو یک برنامه پیام رسان چینی 
است. با ویژگی هایی مشابه به اسکایپ. 
این برنامه، پیش از ورود وی چت به 
صحنه، پیام رسان اصلی چین بود.

هرساعت به طور تقریبی 30هزار ساعت 
از محتوای تازه آپلودشده روی یوتیوب 
آپلود می شود.

روی هم رفته، متا در هر 4پلتفرمش 
7.۵میلیارد کاربر فعال ماهانه دارد.

لینکدین، اطلاعات کاربران فعال روزانه 
خود را منتشر نمی کند و این عدد 
تازه ترین آمار در دسترس است

متا
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تلگرام 
600 م.ن

تیک تاک
1 میلیارد نفر

1 میلیارد نفر
ویبو

۵66م.ن

تیبا
300م.ن
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۲۵0م.ن

169 م.ن
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کاربران اینترنت در ایران
71.94 میلیون نفر معادل 84 درصد کل جمعیت

کاربران فعال شبکه های اجتماعی در ایران
70/47 میلیون نفر معادل ۵۵.8 درصد جمعیت

وضعیتاستفادهکشورهاازپیامرسانها

واتساپ

فیسبوک

وایبر

ویچت

لاین

تلگرام

ایمو

کاکائوتاک

بدوناطلاعات

میزان  استفاده از یاهو در ایران 
0.07 درصد جمعیت

میزان  استفاده از گوگل  در ایران
99.۵4 درصد  جمعیت


